
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Chwefror 

2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

 

 

 

 

Rhag-gyfarfod preifat (9.15-9.30) 

 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

 

 

2 Papurau i'w nodi 

 (Tudalennau 1 - 8)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-04-19(P1) Llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth at y 

Cadeirydd 

EIS(5)-04-19(P2) Blaenraglen Waith 

 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

3 Craffu ar adroddiad blynyddol gyda Banc Datblygu Cymru 

(09.30-10.30) (Tudalennau 9 - 16)  

Giles Thorley, Prif Weithredwr 

Gareth Bullock, Cadeirydd Bwrdd Banc Datblygu Cymru 

David Staziker, Prif Swyddog Cyllid 

Rhian Elston, Cyfarwyddwr Buddsoddi 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-04-19(P3) Papur Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

 

 

Egwyl (10.30-10.45) 

 

 

4 Rhwystrau sy'n wynebu cwmnïau bach sy'n adeiladu cartefi: 

Sesiwn dystiolaeth ragarweiniol 

(10.45-11.45) (Tudalennau 17 - 44)  

Huw Francis, Prif Weithredwr, Hygrove Homes Group 

Joshua Miles, Rheolwr Polisi, Federation of Small Businesses Cymru 

Ifan Glyn, Cyfarwyddwr, Ffederasiwn y Meistri Adeiladu Cymru 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-04-19(P4) Papur Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

EIS(5)-04-19(P5) Ymateb gan Hygrove Homes Group (Saesneg yn unig) 

EIS(5)-04-19(P6) Ymateb gan FSB Cymru (Saesneg yn unig) 

EIS(5)-04-19(P7) Ymateb gan Ffederasiwn y Meistri Adeiladu Cymru 

 

 

Ôl-drafodaeth breifat (11.45-12.00) 



Ken Skates AC/AM 
Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy and Transport 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

25 Ionawr 2019

Russell George AM,
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi,
Seilwaith a  Sgiliau
SeneddEIS@assembly.wales

Annwyl Russell,
Ysgrifennoch chi at gyn-Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes ar 28 Tachwedd i ofyn am ragor o
wybodaeth yn dilyn sesiwn craffu Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau ar 7 Tachwedd. Rwy'n ateb
ar ran y Gweinidog gan fod fy mhortffolio newydd bellach yn cynnwys y maes hwn.

Trefnu Prentisiaethau 

Neilltuwyd £117m1 yn y lle cyntaf ar gyfer prentisiaethau yn 2018/19. O hwn, cafodd £5m ei roi naill
ochr i ymateb i'r blaenoriaethau sectorol y gwnaeth pob un o'r Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol eu
nodi. Ni chafodd y £112m oedd yn weddill ei rannu'n werthoedd ariannol penodol yn ôl  lefel a/neu
sector galwedigaethol er mwyn i'r rhwydwaith allu bod yn hyblyg i ymateb i alw'r farchnad. Fodd
bynnag, mae amodau contractyddol ynghlwm wrth y broses ddyrannu.  Mae hynny'n gorfodi ac yn
ymestyn darparwyr i weithredu o fewn sectorau blaenoriaeth a sgiliau o lefel uwch.

Er enghraifft, mae terfyn wedi'i roi ar ddarparwyr o ran cyfran y prentisiaethau lefel 2 y cânt eu cefnogi
mewn sectorau heb flaenoriaeth: Gweinyddu Busnes, Adwerthu a Gwasanaethu Cwsmeriaid a Gwallt
a Harddwch i ddysgwyr 20+ oed. Ar gyfer 2018/19 yn y sectorau hyn, ni chaiff mwy na 10% fod yn
rhaglenni newydd i brentisiaid 20-24 oed ac ni chaiff mwy na 2% fod yn rhaglenni newydd ar gyfer
dysgwyr 25+ oed. Er mwyn annog gweithredu ar y lefel uwch, nid oes terfyn os bydd y dysgwr yn
dweud o'r dechrau ei fod am fynd ei flaen i brentisiaeth lefel uwch. Mae data diweddara 2017/18 yn
dangos i'r holl ddarparwyr gadw o fewn terfynau eu contract, gan leihau drwy hynny gyfran y dysgwyr
yn y sectorau hyn sy'n rhoi'r gorau i ddysgu ar lefel 2. Y rheswm dros bennu cyfyngiadau canrannol
yw er mwyn sicrhau bod digon o gyllideb i gefnogi blaenoriaethau Gweinidogion Cymru.

Hefyd, er mwyn sicrhau fod popeth yn agored, rhoddwyd targedau i ddarparwyr o ran cyfran y
prentisiaethau newydd (dysgwyr 20+ oed) sydd ar lefel 3 ac uwch. Bydd yr aria
[...]
rhanddeiliad yn y rhanbarth.  
 
Gyrfa Cymru  
 
Mae Gyrfa Cymru'n cefnogi pobl ac oedolion i gynllunio a rheoli'u gyrfaoedd yn fwy effeithiol, gan 
gydnabod na fydd gyrfa wedi'i chyfyngu i un alwedigaeth mwyach ond y bydd yn golygu cyfres o 
newidiadau dros oes yr unigolyn.  
 
Mae Gyrfa Cymru'n cynnig cyfuniad o wybodaeth ac arweiniad digidol ac wyneb yn wyneb am 
yrfaoedd.  Mae ganddo bellach dîm digidol o Gynghorwyr i sbarduno ffyrdd arloesol a chreadigol o 
ddarparu gwasanaethau ac ymwneud â chleientiaid trwy gyfryngau digidol.  
 
Mae disgwyl i wasanaeth newydd, a ddarperir gan Gyrfa Cymru, gychwyn ym mis Ebrill 2019. Mae 
Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo tua £9 miliwn y flwyddyn i’r gwasanaeth. Bydd y cyllid hwn yn 
galluogi Gyrfa Cymru i gydweithio mwy â phobl ifanc 16 oed a throsodd a bydd hefyd yn ei gwneud 
hi’n haws i unigolion fanteisio ar gyngor ac arweiniad gan gynnwys cymorth wedi’i deilwra. Bydd y 
cyngor hwn yn cydnabod y modd y gallai’r farchnad lafur newid yn y dyfodol. Bydd y gwasanaethau 
ar gael wyneb yn wyneb drwy ganolfannau Gyrfa Cymru, dros y ffôn a thrwy we-sgwrs ar-lein a 
gwasanaethau gwe hunan-gymorth. 
 
Bydd y gwasanaeth cynghori'n gwella a bydd asesiad systematig o anghenion unigolion yn gwneud y 
cyngor a'r arweiniad proffesiynol a roddir yn fwy cyson gan wella siwrne'r unigolyn. Caiff unigolion eu 
cyfeirio i'r lle iawn ar yr adeg iawn i ddiwallu'u hanghenion. Bydd gwelliannau'n cael eu gwneud hefyd 
i'r ffordd y rhennir gwybodaeth ag adrannau eraill y llywodraeth, partneriaid a sefydliadau.  
 
Rwy'n gobeithio'n fawr fod yr atebion hyn yn mynd i'r afael â'r meysydd y mae gan y Pwyllgor 
ddiddordeb ynddynt ac rwy'n disgwyl ymlaen at weithio gyda chi yn y dyfodol.  
 
Yn gywir,  

 
 
 
 
 

Ken Skates AC/AM 

Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy and Transport  

Tudalen y pecyn 3



28 Tachwedd 2018 

Annwyl Weinidog, 

Yn dilyn sesiwn graffu Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau, yr aethoch iddi ar 7 
Tachw
[...]
 i nodi a dilyn gyrfaoedd eraill. Ar hyn o bryd, nid yw'n 
amlwg bod Gyrfa Cymru yn cael digon o gyllid i helpu gyda'r gwaith paratoi hanfodol hwn 
ar gyfer y pedwerydd chwyldro diwydiannol. A yw hyn yn rhywbeth sy'n debygol o gael sylw 
ar ôl cyhoeddi'r adolygiad o arloesedd digidol, deallusrwydd artiffisial ac awtomeiddio yng 
Nghymru? 

Edrychaf ymlaen at glywed gennych. 

 

Yn gywir, 

 

 

 

Russell George 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 6



Blaenraglen waith – tymor gwanwyn 2019 

 

 Sylwer: amserlen ddrafft yw hon. I gael rhagor o wybodaeth am 

waith y Pwyllgor, ffoniwch 0300 200 6330 

9.01.19 

Dydd Mercher 

Sesiwn dystiolaeth Ymchwil ac Arloesi gyda'r Gweinidog Addysg 

 

Ymchwiliad i achosion o darfu ar y rheilffyrdd yn yr hydref 

 

Dadl ar adroddiad y Pwyllgor: Cyflwr y Ffyrdd  

17.01.19 

Dydd Iau 

Ymweliad Pwyllgor Allanol  

23.01.19 

Dydd Mercher 

Bargeinion Dinesig a Thwf, Flwyddyn yn Ddiweddarach: Sesiwn 

dystiolaeth Caerdydd ac Abertawe  

 

Sesiwn graffu flynyddol gyda Chomisiynydd Traffig Cymru 

31.01.19 

Dydd Iau 

Bargeinion Dinesig a Thwf, Flwyddyn yn Ddiweddarach: Sesiwn 

dystiolaeth Gogledd a Chanolbarth Cymru 

6.02.19 

Dydd Mercher 

Gwaith craffu ar yr adroddiad blynyddol gyda Banc Datblygu 

Cymru 

 

Sesiwn dystiolaeth ar y rhwystrau sy'n wynebu cwmnïau bach 

sy'n adeiladu cartefi 

14.02.19 

Dydd Iau 

Sesiwn dystiolaeth datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol 

20.02.19 

Dydd Mercher 

Sesiwn dystiolaeth datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol 

 Toriad: 25 Chwefror – 3 Mawrth  

7.03.19 

Dydd Iau 

Sesiwn dystiolaeth ar y rhwystrau sy'n wynebu cwmnïau bach 

sy'n adeiladu cartefi 

13.03.19 

Dydd Mercher 

Sesiwn dystiolaeth datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol 

gyda Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 

21.03.19 

Dydd Iau 

Sesiwn dystiolaeth rôl y Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol 

Tudalen y pecyn 7



4.04.19 

Dydd Mercher 

I'w gadarnhau 

  Toriad y Pasg: 8 Ebrill – 28 Ebrill  

 

Tudalen y p
[...]
tai. 
Fyddai torri crib y cwmnïau mawr ddim yn datrys y ffaith nad yw cwmnïau bach 
yn gweld y maes hwn yn bresennol yn un apelgar. 

Tudalen y pecyn 45



Effaith Cymorth i Brynu – Cymru 

Mae rhyw draean o dai sydd wedi cael eu hadeiladu yng Nghymru wedi cael eu 
hadeiladu’n gwneud defnydd o’r cynllun ‘Cymorth i Brynu – Cymru’ ers dechrau’r 
cynllun. Er fod cwmnïau mawr yn gwneud mwy o ddefnydd o’r cynllun na 
chwmnïau bach, ma na ddigon o fusnesau bach hefyd wedi elwa o’r gefnogaeth. 
 

Yr effaith bosibl o gynyddu’r gyfran o dai newydd yng Nghymru a 
ddarperir gan gwmnïau bach sy’n adeiladu tai 

Er mai enw’r cwmnïau mawr sydd ar nifer o safleoedd datblygu, mae’r gwaith caib 
a rhaw yn cael ei wneud gan gwmnïau bach fel rhan o’u cadwyni cyflenwi. 
Cwmïau bach sydd yn adeiladu’n tai, ond mae’r elw mawr yn gadael Cymru. 
Petasai cyfradd uwch o’r tai sydd yn cael eu codi yn cael eu hadeiladu gan 
gwmnïau bach, byddai’r elw yn aros yng Nghymru. Byddai effaith hynny ar 
economi Cymru yn amlwg yn bellgyrhaeddol. 

 
Y graddau y mae cwmnïau bach sy’n adeiladu cartrefi yn cael eu cynnwys 
wrth ddarparu tai fforddiadwy (gan gynnwys effaith rheolau caffael 
presennol) 

Nid ydym yn ymwybodol o ddata sydd yn rhannu cyfranwyr tai fforddiadwy yn ôl 
maint y cwmnïau. 

 

 

Tudalen y pecyn 46


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	Letter from Minister for Economy and Transport to Chair (welsh)
	2018 11 19 Chair to Minister for Language and Lifelong Learning (Welsh) pdf
	EIS(5)-04-19(P2) Blaenraglen Waith

	3 Craffu ar adroddiad blynyddol gyda Banc Datblygu Cymru
	4 Rhwystrau sy'n wynebu cwmnïau bach sy'n adeiladu cartefi: Sesiwn dystiolaeth ragarweiniol
	EIS(5)-04-19(P5) Ymateb gan Hygrove Homes Group (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-04-19(P6) Ymateb gan FSB Cymru (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-04-19(P7) Ymateb gan Ffederasiwn y Meistri Adeiladu Cymru






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Chwefror 

2019 

Amser: 09.33 - 11.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5291 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Mark Reckless AC 

David J Rowlands AC 

Jack Sargeant AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Gareth Bullock, Banc Datblygu Cymru 

Rhian Elston, Banc Datblygu Cymru 

David Staziker, Banc Datblygu Cymru 

Giles Thorley, Banc Datblygu Cymru 

Joshua Miles, Federation of Small Businesses (FSB) 

Ifan Glyn, Federation of Master Builders 

Huw Francis, Hygrove Homes 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Sayed AC 

1.2 Nid oedd dirprwyon ac ni ddatganwyd buddiannau 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

3 Craffu ar yr adroddiad blynyddol gyda Banc Datblygu Cymru  

3.1 Atebodd Giles Thorley, Gareth Bullock, David Staziker a Rhian Elston gwestiynau 

gan Aelodau'r Pwyllgor 

4 Rhwystrau y mae cwmnïau bach sy'n adeiladu cartrefi yn eu hwynebu: 

Sesiwn dystiolaeth ragarweiniol  

4.1 Atebodd Huw Francis, Joshua Miles ac Ifan Glyn gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 


